Neque enim adsentior iis, qui haec nuper disserere coeperunt, cum corporibus simul animos interire atque omnia morte deleri. Plus apud me antiquorum auctoritas ualet, uel nostrorum maiorum, qui mortuis tam religiosa iura tribuerunt, quod non fecissent profecto, si nihil ad eos pertinere arbitrarentur; uel eorum, qui in hac terra fuerunt Magnamque Graeciam, quae nunc quidem deleta est, tum florebat, institutis et praeceptis suis erudierunt; uel eius qui Apollinis oraculo sapientissimus est iudicatus, qui non tum hoc, tum illud, ut in plerisque, sed idem semper, animos hominum esse diuinos, iisque, cum e corpore exces-

46 Cf. CIC. *fam.*, 5, 6,3: *sin illa te res cruciat, quae magis amoris est, ut eorum, qui occiderunt, miseria lugeas, ut ea non dicam, quae saepissime et legi et audiui, nihil mali esse in morte, ex qua si resideat sensus, immortalitas illa potius quam mors ducenda sit, sin sit amissus, nulla uideri miseria debeat quae non sentiatur...*

*sissent reditum in caelum patere, optimoque et iustissimo cuique expeditissimum; quod idem Scipioni uidebatur; qui quidem quasi praesagiaret, perpauca ante mortem diebus, cum et Philus et Manilius adessent et alii plures, tuque etiam, Scaeuola, mecum uenisses, triduum disseruit de re publica; cuius disputationis fuit extremum fere de immortalitate animorum quae se in quiete peruisum ex Africano audisse dicebat. Id si ita est, ut optimi cuiusque animus in morte facillime euolet, tanquam e custodia uinculisque corporis: cui censemur cursum ad deos faciliorem fuisse, quam Scipioni? Quocirca merere hoc eius euentu uereor, ne magis inuidi quam amici sit*⁴⁷.

Lelio, en su afirmación personal (*Neque adsentior*), ofrece las razones por las que se inclina por la posibilidad de la inmortalidad. La argumentación que emplea es similar a la empleada por Plutarco en la *Consolatio ad uxorem* en su parte final⁴⁸, lo que nos hace pensar que se trata de una convención común a las consolaciones. Lelio comienza rechazando la teoría epicúrea de la que se dan escuetas referencias, negando su validez y oponiendo a ésta la creencia en la inmortalidad. La argumentación comienza por los datos de los antepasados y continúa con las autoridades, citadas por alusiones, de los pitagóricos y de Sócrates.

En el caso de esta autoconsolación, Lelio, que actúa como consolador y consolado, muestra una predilección personal por esta teoría (*Plus apud me... nostrorum maiorum*) y el propio Escipión la compartía. De este modo si en la argumentación sobre la vejez Cicerón aludía al *De senectute*, en el que el propio Escipión participaba, ahora repite el procedimiento de una cita velada a otra de sus obras aduciendo que el mismo Escipión habló sobre la inmortalidad. Esta disertación de Escipión la recoge Cicerón en el *De republica*, concretamente en el llamado *Somnium Scipionis*. En el caso de Plutarco la creencias en la inmortalidad, y en especial la pertenencia a los misterios dionisíacos, está ligada a la experiencia de la consolada y a la del propio consolador, que en esta *consolatio* es también en cierto modo uno de los consolados.